广西壮族自治区卫生健康委员会

自治区卫生健康委关于开展

⒛⒛ 年全区住院医师规范化培训和

叻理全科医生培训结业考核工作的通知

各市、县 (市 、区)卫生健康委 (局 ),区直各医疗卫生单位 ,

各相关考核基地 :

为做好 ⒛20年全区住院医师规范化培训和助理全科医生培

训结业考核工作,根据 《国家卫生健康委人才交流服务中心关

于做好 20⒛ 年度住院医师规范化培训和助理全科医生培训结业

考核有关工作的通知》 (卫人才发 E⒛⒛〕26号 )及 《自治区

卫生计生委关于做好住院医师规范化培训制度衔接工作的通知》

(桂卫科教发 匚⒛16〕 5号 )等要求,现将有关事项通知如下:

一、考核专业设置

根据 《住院医师规范化培训管理办法 (试行 )》 等相关要

求,结业考核专业设置 35个 (含助理全科医生培训 ),具体见

《住院医师规范化培训及助理全科医生培训专业代码》(附件 1)。

二、考核对象

(一 )根据原自治区卫生计生委等 7部 门 《关于印发建立

住院医师规范化培训制度实施方案的通知》 (桂卫发 EzO14〕

30号 )、 《关于印发广西壮族自治区助理全科医生培训实施方

案 (试行 )的通知》 (桂卫科教发 匚zO16〕 22号 )等相关规定

完成住院医师规范化培训和助理全科医生培训 (以 下简称
“
新

人新办法”
培训)的人员,以及参加 ⒛18年、⒛19年全区住院

医师规范化结业考核未合格需补考的
“
新人新办法

”
培训人员。

(二 )根据原卫生部 《关于实施 〈临床住院医师规范化培

训试行办法〉的通知》 (卫教发 匚1993〕 第 1号 )等有关规定

完成住院医师规范化培训 (以 下简称
“
老人老办法

”
培训 )的

人员,并按照桂卫科教发 匚zO16〕 5号精神,符合以下条件的人

员:

1.三级医疗机构:⒛14至 ⒛17年进入临床岗位后于⒛17

年 12月 31日 前完成 t老人老办法
”

培训、至今仍未进入
“
新

人新办法
”

培训阶段的;

2.二 级医疗机构:⒛ 14至 ⒛18年进入临床岗位后于 ⒛18

年 12月 31日 前完成
“
老人老办法

”
培训、至今仍未进入

“
新

人新办法
”
培训阶段的,以及参加 2018年、⒛19年 “

老人老办

法”
培训结业考核未合格而需补考的。

3.基层医疗卫生机l构 :2020年 1月 1日 前完成
“
老人老办

法
”
培训的。

zO20年之后,广西将不再安排
“
老人老办法

”
培训结业考

核及补考。已进入
“
新人新办法

”
培训阶段的人员,不得参加

“
老人老办法”

培训考核,如 以虚假材料报考并通过考核的,

查实后取消 《住院医师规范化培训合格证书》。

三、考核报考条件

(一 )遵守中华人民共和国宪法和法律,具各良好的医德

医风和敬业精神。

(二 )报考
“
新人新办法

”
培训考核的,须在 ⒛20年 10

——2-—

月底前按要求完成本专业基地的住院医师规范化培训,培训过

程考核合格 (含按照住院医师规范化培训模式培养的全日制专

业学位硕士研究生),并取得 《医师资格证书》 (含医师资格

考试通过者及助理医师资格考试通过者 )。

(三 )报考
“
老人老办法

”
培训考核的,须符合以下学历

及工作年限要求:

1.取得相应专业博士学位并取得医师资格。

2.具有相应专业硕士学位,从事临床工作满 2年并取得医

师资格证书。

3.具有相应专业本科学历,从事临床工作满 4年并取得医

师资格证书。

4.具有相应专业专科学历,从事临床工作满 6年并取得医

师资格证书。

5.具有相应专业中专学历,从事临床工作满 7年并取得医

师资格证书。

报名条件中有关专业学历或学位的规定,是指国家教育和

卫生行政部门认可的正规院校毕业学历或学位。工作年限计算:

三级医疗机构截至2017年 12月 31日 ,二级医疗机构截至 2018

年 12月 31日 ,基层医疗卫生机构截至 20⒛ 年 1月 1日 。(注
:

按桂卫科教发 E2016〕 5号 文件,以上所指医院等级为 2016年

2月 19日 前医院等级。 )

四、考核方式及形式

结业考核分为临床实践能力考核和专业理论考核。临床实

践能力考核采用模拟操作、临床操作等形式进行;专业理论考

— 3—

核采用人机对话形式。

五、考核报名

(一 )所有参加专业理论考核的人员均采用网上报名后 ,

现场确认的方式。

1.网 上 报 名 时 间 :2020年 6月 15日 一6月 26日 。 考 生 须 在

此 期 间 登 录 中 国 卫 生 人 才 网
(http∶ //www。 21wecan。 ∞ m)网 上 报

名系统填写相关信 `憝
完成报名。考生须如实填写个人信 J憝 ,上

传相片 (白 底,小 二寸),并打印 《2020年住院医师规范化培

训结业考核报名表》。

2.现场确认时间:⒛⒛年 6月 15日 -6月 30日 。考生应规

定时间内将相关报名材料交所在主培训基地,由主培训基地负

责统一收集审核后,到 主培训基地所在地的考点进行现场确认。

不得跨省和跨市异地报考。

3.报名材料要求:

(1)《 zO20年住院医师规范化培训结业考核报名表》 (单

位审核并盖章,一式两份,一份单位留存,一份考点留存 )。

(2)身份证原件及复印件 (经考点核验后复印件留存,原

件退回 )。

(3)毕业证、学位证原件及复印件 (经考点核验后复印件

留'存 ,原件退回 )。

(4)医 师资格证书、医师执业证书原件及复印件 (经考点

核验后复印件留存,原件退回。2019年通过医师资格考试但未

取得医师资格证书者,可凭考试成绩单报名 )。

(5) “
老人老办法

”
培训考生还需提交近期免冠小二寸、

— z生—

白底彩色相片 1张 (用 于办理 《住院医师规范化培训考试合格

证书》 )。

(二 )对于参加 ⒛18年、⒛19年全区住院医师规范化结业

考核临床实践技能考核未合格,需补考的
“
新人新办法

”
人员,

采取到所在主培训基地进行现场报名及确认的方式完成考核报

名,不须网上报名。由所在主培训基地按照考区考核管理机构

提供的 《2020年全区住院医师规范化培训结业考核
“
新人新办

法
”
培训临床实践能力考核补考人员信

`憝
汇总表》 (附件 2)的

要求,收集符合报考条件的考生报名信息和相片电子版报考点。

相片电子版必须为考生本人近期免冠小二寸、白底正面免冠彩

色 证 件 照 ,分 辨 率 不 小 于 413× 626,大 小 为 150-300k,并 以 身

份 证 号 命 名 。 jpg格
式

(如 450103料 料 料 ,k,k料 料 。 jpg)。

六、考核安排

(一 )临床实践能力考核。

1.“新人新办法
”
培训。

(1)考
核 时 间 :20⒛ 年 8月 8日 、 9日 。

(2)考核地点:由广西住院医师规范化培训结业考核领导

小组办公室 (以 下简称
“
考核办

” )统一安排到自治区卫生健

康委认定的临床实践能力考核基地分专业 (专科 )进行。

(3)考核方式:采取模拟操作、临床操作形式进行。

2.“老人老办法
”
培训。

由各市卫生健康行政部门沿用
“
老人老办法”

培训考核的

形式组织实施。

3.临床实践能力考核准考证的发放。

— 5—

准考证由自治区卫生健康人才与技术服务中心统一生成 ,

下传到考生所在主培训基地,由基地负责打印后于 7月 30日 前

发给考生,考生应严格按照准考证上注明的具体时间及地点参

加考核,因个人原因未能在规定时间内进入指定考场参加考核

的,后果自负。

4.考务管理。

(1)各承接临床实践能力考核的基地,必须按照 《广西住

院医师规范化培训结业考核临床实践能力考试基地遴选认定标

准》组织考核工作,严格执行考务流程,加强考官管理及培训。

并要根据我区新冠肺炎疫情防控相关要求,做好考场的各项消

毒与人员防护工作,优化考务流程,避免长时间的封闭场所人

员聚集情况,提前制定预案,务必确保考生、考官及考务人员

的健康安全。

(2)执考的同组考官必须由来自不同医院的人员组成,由

各承接临床实践能力考核的基地自行协调解决。

(3)严格落实保密措施,加强保密管理。各承接临床实践

能力考核的基地考试管理机构要根据有关保密要求,严格落实

保密措施,特别要加强对涉密人员的保密教育,做好试卷、答

题纸、 《考生评分表》的接收、运送、保管、使用、回收等环

节的保密工作。试卷到达基地后,要严格按照保密规定进行存

放”安排人员24小 时值班 (每班次不少于 2人 ),并做好相应

的交接班记录。

(4)考核实施期间,参与考核工作的人员必须遵守国家保

密法的有关规定,严格按照规定履行主考、监考、巡考等工作

-6—

职责,维护考场秩序,切实加强对考生的手机等通信工具的管

理,提高对高科技作弊的防范意识。

(5)做好考试材料清点、回送、保管工作。考试结束后 ,

考务管理人员当场清点核对考试材料无误后收回,评分表、试

卷 (含答题纸 )必须分开装袋,予 以密封,于考试结束次日专

车专人回送自治区卫生健康委民族大道办公楼 5楼 自治区卫生

健康人才与技术服务中心保密室。

(6)加 强成绩录入与管理。各基地应于考试结束 24小 时

内完成考生成绩录入,生成考生成绩表数据;考生成绩表数据

必须以专用移动存储介质的形式于考试结束一周内报送
“
考核

办
”。各站评分结束后,不得更改 《考生评分表》上的考试成

绩,录入 《考生评分表》成绩时,须双人双核,确保准确无误。

(二 )专业理论考核。

1.专业理论考核由自治区卫生健康委组织实施,参加全国

统一命题考试,具体考务工作委托自治区卫生健康人才与技术

服务中心负责。各市卫生健康委设立考点负责辖区考生的考核

组织实施工作。

2.通过报名资格审核的考生,请于 8月 7日 -16日 登录中国

卫生人才网打印准考证。

3.考场安排。各市卫生健康委负责设立符合条件的计算机

考场,承担辖区内考生的人机对话考核。考场维护,编排试室、

考生座位安排时间为 7月 11日 -21日 。

4.考核时间及形式。

zO20年 8月 16日 ,采用人机对话形式进行。

-7—

考核日期 场次 时间

8月 16日
第一场 ⒐ 00-11∶ 30

第二场 14∶ 00-— 16∶ 30

七、考核成绩查询及证书发放

(一 )专业理论考核成绩由国家卫生健康委人才交流服务

中心在中国卫生人才网统一公布,考生成绩将以标准分形式报

告”考生可凭本人准考证号和证件编号进行成绩网上查询。

(二 ) “新人新办法
”

培训临床实践能力考核及专业理论

考核均合格者为考核合格,发放全国统一制式的 《住院医师规

范化培训合格证书》或 《助理全科医生培训合格证书》,全国

范围内有效。未通过的考试科目可以申请参加次年结业考核 ,

已通过科目成绩三年内有效。

(三 ) “老人老办法”
培训临床实践能力考核合格者方可

报名参加专业理论考核,专业理论考核通过者为考核合格,发

放 《住院医师规范化培训考试合格证书》。

(四 )结业考核不接受考生的成绩复核申请。

八、其他事项和要求

(一 )各专业理论考核大纲和临床实践能力考核指导标准

已'在 中国卫生人才网 (http∶ //www。 21wecan。 com/)发布。

(二 )按照住院医师规范化培训模式培养的全日制专业学

位硕士研究生由所在的主培训基地负责通知,组织其进行报名

考核。

(三 ) “考核办
”

与各承接临床实践能力考核的基地进行

——
8—

—

临床实践技能考核试卷的交接工作定于 8月 7日 上午 8∶ 30在

自治区卫生健康委民族大道办公楼进行,请各基地届时派考务

人员 2名 乘专车前来进行交接,交接工作期间食宿按规定返回

单位报销。

(四 )为加强考务管理,考核期间
“
考核办

”
将抽调、组

派考核巡考员到各基地及考点进行巡考,请各基地及考点配合

好巡考工作。

(五 )有关军队人员参加住院医师规范化培训结业考核 ,

请相关基地按照中央军委后勤保障部卫生局有关通知要求,做

好考生报考信息的报送工作。

(六 )报名考核的考生、考点、基地及相关单位要注意加

强考生报考材料的审核工作,考生对报考材料真实有效性负第

一责任,所在单位或基地对考生报考材料审核负主要责任,自

治 ExL卫 生健康人才与技术服务中心负责组织相关人员对报考材

料进行复核。

(七 )各市、县 (市 、区)卫生健康委 (局 )、 培训基地

要注意加强政策的宣传,让各级医疗卫生机构、医师知晓住院

医师规范化培训和结业考核政策,以及 2020年结业考核的安排

及要求,确保应参加考核人员能按照报名,做好迎接考核的准

各”顺利通过考核,促进全区考核通过率的提升。

联系人及电话: 自治区卫生健康人才与技术服务中心培训

及综合科(南 宁市民族大道 80号 )王海政、谢绪云 0771-5853809

(传真 )、 闭闵 0771-2618892。

— 9—

附件:1。 住院医师规范化培训及助理全科医生培训专业代码

2.zO⒛ 年全区住院医师规范化培训结业考核 f新人

新办法”培训临床实践能力考核补考人员倌息汇

总表

3。 各主培训基地及所归属考点分布表!

广西壮族自

(信 J憝公开形式:主动公开 )

各住院医师规范化 (助理抄送: 自治区卫生健康人才与技术服务中心,

全科医生)培训基地。

-10一

巴~ˉ 只廴

附件 1

住院医师规范化培训及

助理全科医生培训专业代码

专业名称 专业代码 专业名称 专业代码

内科 0100 麻醉科 1900

丿L矛斗 0200 临床病理科 2000

急诊科 0300 检验医学科 2100

皮肤科 0400 放射科 2200

精神科 0500 超声医学科 2300

神经内科 0600 核医学科 2400

全科 0700 放射肿瘤科 2500

康复医学科 0800 医学遗传科 2600

夕卜乔半 0900 预防医学科 2700

外科 (神经外科方向 ) 1000 口腔全科 2800

外科 (胸心外科方向 ) 1100 口腔内科 2900

外科 (泌尿外科方向 ) 1200 口腔颌面外科 3000

外科 (整形外科方向 ) 1300 口腔修复科 3100

骨科 1400 口腔正畸科 3200

儿外科 1500 口腔病理科 3300

妇产科 1600 口腔颌面影像科 3400

眼科 1700 助理全科 6100

耳鼻咽喉科 1800

— 11—

巾
甲
舯
樊
刨
廿
碧
姐

捻
舯
犁
驯
爿
屮

埝
舯 恻
僧 廿
烈 碧
爿 姐
抄

爿
屮
狎
禁

薷
怦

晏
蝴
叵
奏

撬
珲
犁
硼
州

巾
甲
$
咏

呷
割

撬
珲
垭
押

囗
P
世

C∩ Xr ∽ 0

髁
碰
凵
哑
胆
以
<
舯

焘
婴
舯
识
滏
懋
抹
怅
磐

不
娑
R
巡

态
栎
<
栎

辶
岭
舯
爿
龃
不
塾
寒
靼
累
叁
删
堡
u
凶

剞
廿
R
R

︱

囵

︱

Ν
过
连

附件 3

各主培训基地及所归属考点分布表

序号 归属考点 主基地名称 备注

1

南宁市

广西医科大学第一附属医院

广西医科大学第二附属医院

广西壮族自治区人民医院

广西医科大学附属口腔医院

5 中国人民解放军第923医 院

‘
υ 南宁市第一人民医院

7 南宁市第二人民医院

8 南宁市第八人民医院 助理全科基地

9 南宁市第九人民医院 助理全科基地

^
υ

崇左市
广西壮族 自治区民族医院

扶绥县人民医院 助理全科基地

柳州市

柳州市人民医院

柳州市工人医院

广西科技大学第一附属医院 助理全科基地

柳州市柳江区人民医院 助理全科基地

∠
υ 鹿寨县人民医院 助理全科基地

桂林市

桂林医学院附属医院

广西壮族 自治区南溪山医院

ο

' 桂林市人民医院

n
υ 荔浦市人民医院 助理全科基地

n
∠

梧州市
梧州市红十字会医院

岑溪市人民医院 助理全科基地

-ˉ 13—
—

序号 归属考点 主基地名称 备 主

勹
乙

玉林市
玉林市第一人民医院

0
乙 北流市人民医院 助理全科基地

o
∠

贵港市
贵港市人民医院

26 桂平市人民医院 助理全 斗基地

饣
`

o
∠

北海市
北海市人民医院

°
°

o
∠ 合浦县人民医院 助理全什基地

ο

y
0
∠

百色市

右江民族医学院附属医院

30 百色市人民医院

百色市右江区人民医院 助理全 阱基地

0
D 平果市人民医院 助理全 阱基地

0
0

0
0 钦州市 灵山县人民医院 助理全阱基地

34 贺州市 钟山县人民医院 助理全 阱基地

c
υ

河池市 河池市金城江区人民医院 助理全科基地

注:来宾市,防城港市考点无 “新人新办法”
考生,只 负责受理 “老丿、老办沽

”考生。

— 14—